



Folketinget Udvalget for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

27. juli 2005
J. nr.: 436-47

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 16. juni 2005 (FLF alm. del spørgsmål 178-182) anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål 181:

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af samrådsspørgsmål AD om analysen af veterinærkontrollen i fødevarerforliget oversende en opgørelse over antallet af indskærpelser i forbindelse med velfærdskontrollen af svin for 2003 og 2004 på relevante typer forseelser?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som er ansvarlig for velfærdskontrollen i besætninger med svin. Fødevarestyrelsen har oplyst mig følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Fødevarestyrelsen har foretaget nedenstående opgørelse over antallet af indskærpelser i forbindelse med velfærdskontrollen af svin for 2003 og 2004. Det skal understreges, at kontrolresultaterne fra 2003 og 2004 ikke er umiddelbart sammenlignelige. Grunden er, at kun 2 % af alle besætninger med svin blev kontrolleret i 2003, denne kontrol var anmeldt og besætningerne var tilfældigt udpegede. Tillige omfattede kontrollen kun EU-bestemmelser. Fra og med 2004, blev velfærdskontrollen i husdyrbesætninger udvidet. Således blev 5% af alle svinebesætninger med mere end 10 svin kontrolleret i 2004. Disse besætninger var, for en dels vedkommende, risikobaseret udvalgt og kontrollen foregik uanmeldt. I 2004 omfattede kontrollen endvidere både nationale bestemmelser som EU-bestemmelser.

Antal indskærpede forhold i svinebesætninger 2003

Rode- og beskæftigelsesmateriale mangler	50
Afblødning efter brug af bolt pistol mangler	70
Syge og tilskadedekomne dyr passes ikke forsvarligt	8

Optegnelser antal døde dyr og medicinforbrug mgl.	81
Redebygningsmateriale anvendes ikke	9
Haler kuperes uden begrundelse	35
Alarmsystem virker ikke ved afprøvning	27
Alle svin kan ikke hvile/ligge på rent leje samtidigt	6
Manglende sygestier	11
Arealkrav til voksne orner ikke opfyldt	6
Optegnelser opbevares ikke i 3 år	25
Tandklipning/slibning foretages rutinemæssigt	13
Arealkrav til søer ikke overholdt	5
Andet*	31

*Andet dækker over forhold, for hvilke der i 2003 er givet færre end 5 indskærpelser og ikke foretaget anmeldelser til politiet. Følgende forhold er inkluderet: svin over 2 uger havde ikke fri adgang til drikkevand, svin havde ikke adgang til foder, der passer til deres alder, besætninger med dårlig staldhygiejne, bindsler blev ikke kontrolleret og reguleret tilstrækkeligt, svin holdes ikke i stabile flokke, svin kan ikke se andre svin, pattegrise fravænes for tidligt, søer og gylte har ingen eller ikke tilstrækkelig adgang til halm, fyldende foder der kan give mæthedsfornemmelse, arealkrav for aflastningsstier til drægtige søer og gylte ikke opfyldt, uhensigtsmæssig udformning af udstyr til fodring og vanding, materialer og udstyr skadeligt for svinene, kastration foretages efter 7. levedøgn uden foregående bedøvelse, manglende årligt dyrlægetilsyn.

Antal indskærpede forhold i svinebesætninger 2004

Rode- og beskæftigelsesmateriale mangler	471
Afblødning efter brug af bolt pistol mangler	187
Syge og tilskadekomne dyr passes ikke forsvarligt	171
Optegnelser antal døde dyr og medicinforbrug mgl.	153
Redebygningsmateriale anvendes ikke	116
Søer og gyltes mætheds- og tyggebehov opfyldes ikke	86
Haler kuperes uden begrundelse	79
Alarmsystem virker ikke ved afprøvning	45
Arealkrav fravænnede, avls- og slagtesvin ikke opfyldt	44
Stalden holdes ikke ren og hygiejnisk	38
Ikke egnede isolerings arealer til syge eller aggr. dyr	38
Alle svin kan ikke hvile/ligge på rent leje samtidigt	35
Manglende aflastningsstier	31
Arealkrav til ornestier til bedækning ikke opfyldt	30
Manglende skjul ved sammenblanding	29
Slibning af tænder senere end 4 dage efter fødsel	26
Dårlig belysning (under 40 lux 8 t. per dag)	24
Arealkrav til voksne orner ikke opfyldt	23
Halekupering foregår ikke under hygiejniske forhold	20
Svin kan ikke lægge sig samt hvile uden besvær	18
Sammenblanding senere end en uge efter fravænning	16
Optegnelser opbevares ikke i 3 år	14
Dyr tilses ikke dagligt	11
Foranstaltninger mod aggression tages ikke	11
Orner kan ikke vende sig og se og høre andre svin	11
Svin holdes ikke i stabile flokke	9
Bygningens materialer er skadelige for svinene	9
Funktionsdygtig bolt pistol forefindes ikke	8
Søer og gylte ikke i løsdrift 4 uger efter løbning	7
Ikke alle svin over 2 uger har adgang til frisk vand	7

Intet overbrushingsanlæg til svin over 20 kg.	7
Ikke velegnet hvileareal til pattegrisene	6
Staldklimaet bedømmes at være skadeligt for svinene	6
Gulvene i stierne giver anledning til problemer	6
Kastration foretages efter 2.-7. levedøgn	6
Andet*	35

*Andet dækker over forhold, for hvilke der i 2004 er givet færre end 5 indskærpelser og ikke foretaget anmeldelser til politiet. Følgende forhold er inkluderet: Medhjælpere uden den relevante faglige viden, arealkrav for søer og gylte ikke opfyldt, pattegrisene er ikke tilstrækkeligt beskyttede, bindsler forhindrer dyret i at lægge sig ubesværet, bindsler giver anledning til bemærkninger, bygningens materialer kan ikke rengøres effektivt, fodringen giver anledning til problemer, svinene fodres ikke hver dag, der er risiko for forurening af foder og vand, slibningen af tænder foretages ikke af uddannet person eller under hygiejniske forhold, kastration foretages ved overrivning af væv, ikke 90 cm fast gulv hos drægtige søer og gylte i enkeltboks, mindre end halvdel af gulvet i stier til smågrise, avls- eller slagtesvin er fast eller drænet, årligt dyrlægebesøg foretages ikke, hjørnetænder klippes.”

Lars Barfoed

/Birgit Gottlieb